
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33432 Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2017

de Saúde a (o) servidor (a) AUGUSTO PINHO DOS SANTOS 
SILVA, matrícula nº. 57195266/1, ocupante do cargo de 
GERENTE II, lotado (a) no (a) DIVISÃO DE SERVIÇO GERAIS 
E DOCUMENTAÇÃO, no período de 23.05.2017 a 31.05.2017. 
PORTARIA Nº.  746 DE 03 DE AGOSTO DE 2017. Considerando 
Laudo médico 187716A/ 1 da Coordenadoria de Perícia Médica da 
SEAD. CONCEDER PRORROGAÇÃO, por (60) SESSENTA dias 
de Licença para Tratamento de Saúde a (o) servidor (a) CLEIDE 
LOPES MACHADO, matrícula nº. 54191911/1, ocupante do 
cargo de MONITOR, lotado (a) no (a) CENTRO DE INTERNAÇÃO 
DE ADOLESCENTE FEMININO, no período de 01.06.2017 a 
30.07.2017. PORTARIA Nº. 738  DE 03 DE AGOSTO DE 2017; 
Considerando Laudo médico 187226A/1 - da Coordenadoria de 
Perícia Médica da SEAD;  CONCEDER, 6 (SEIS) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde a servidora SONIA MARIA CARVALHO 
REBELO, matrícula nº. 3211274/1 ocupante do cargo de 
AGENTE DE SERVIÇO COMPLEMENTAR lotada no ESPAÇO DE 
CONVIVÊNCIA 1 no período de 18.05.2017 a 23.05.2017. 
PORTARIA Nº. 742 03 DE AGOSTO DE 2017; Considerando 
Laudo médico 187332A/1 - da Coordenadoria de Perícia Médica 
da SEAD, CONCEDER, 5 (CINCO) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora PAULA MARIA VIEIRA DA SILVA, matrícula 
nº. 3200663/1 ocupante do cargo de SERVENTE, lotada no 
ESPAÇO DE CONVIVÊNCIA 2 no período de 01.05.2017 a 
05.05.2017. PORTARIA Nº. 741 DE 03 DE AGOSTO DE 2017; 
Considerando Laudo médico 187032A/1 - da Coordenadoria de 
Perícia Médica da SEAD. CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde a servidora MARIA ROSA 
SILVA DE SOUZA, matrícula nº. 3228908/1 ocupante do cargo 
de SERVENTE lotada na PRESIDÊNCIA no período de 16.05.2017 
a 30.05.2017. PORTARIA Nº. 740 DE 03 DE AGOSTO DE 
2017; Considerando Laudo médico 186992A/1 - da Coordenadoria 
de Perícia Médica da SEAD. CONCEDER, 2 (DOIS) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde a servidora ALCIONI MARIA PRATES 
PEREIRA, matrícula nº. 57174940/1 ocupante do cargo de 
AGENTE DE PORTARIA lotada no CENTRO DE ADOLESCENTE 
EM SEMI-LIBERDADE no período de 29.03.2017 a 30.03.2017. 
PORTARIA Nº. 739 DE 03 DE AGOSTO DE 2017; Considerando 
Laudo médico 187974A/1- da Coordenadoria de Perícia Médica da 
SEAD. CONCEDER, 19 (DEZENOVE) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde a servidora LAURIJANE MONTEIRO 
CARMONA, matrícula nº. 3215806/1 ocupante do cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL lotada na DIVISÃO DE RECURSOS 
HUMANOS no período de 19.06.2017 a 03.07.2017. PORTARIA 
Nº. 736 DE 03 DE AGOSTO DE 2017; Considerando Laudo 
médico 188018A/1 - da Coordenadoria de Perícia Médica da 
SEAD; CONCEDER, 01 (UM) dia de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora MARIA LUIZA GONÇALVES JARDIM, 
matrícula nº. 5635497/2 ocupante do cargo de PSICOLOGO 
lotada no CENTRO DE APOIO À FAMÍLIA no período de 
18.05.2017 a 18.05.2017. PORTARIA Nº.  DE 737 DE 03 
AGOSTO DE 2017; Considerando Laudo médico 188018A/1 - da 
Coordenadoria de Perícia Médica da SEAD; CONCEDER, 01 (UM) 
dia de Licença para Tratamento de Saúde a servidora MARIA 
LUIZA GONÇALVES JARDIM, matrícula nº. 5635497/2 
ocupante do cargo de PSICOLOGO lotada no CENTRO DE APOIO 
À FAMÍLIA no período de 29.05.2017 a 29.05.2017. PORTARIA 
Nº 766 DE 03 DE AGOSTO DE 2017; Considerando Laudo 
médico 187285A/ 1 da Coordenadoria de Perícia Médica da SEAD; 
CONCEDER PRORROGAÇÃO, por (19) DEZENOVE dias de 
Licença para Tratamento de Saúde a (o) servidor (a) MARIA DAS 
GRAÇAS FARIAS, matrícula nº. 3193667/2, ocupante do cargo 
de AGENTE ADMINISRATIVO, lotado (a) no (a) SEÇÃO DE 
ALMOXARIFADO, no período de 28.05.2017 a 15.06.2017. 
PORTARIA Nº. 765 DE 03 DE AGOSTO DE 2017; Considerando 
Laudo médico 187664/1 - da Coordenadoria de Perícia Médica da 
SEAD. CONCEDER, 05 (CINCO) dias de LICENÇA ASSISTÊNCIA, 
a servidora MARIA DA GLORIA PINHEIRO RATIS, matricula nº 
54193987/1, ocupante do cargo de PSICOLOGO, lotada na 
UASE CIAM SIDERAL no período de 29.05.2017 a 02.06.2017. 
PORTARIA Nº. 764 DE 03 DE AGOSTO DE 2017; Considerando 
Laudo médico 187736ª/1 - da Coordenadoria de Perícia Médica da 
SEAD. CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora ELIANA ERCILIA MAIA SIQUEIRA, 
matrícula nº. 3222756/2, ocupante do cargo de TECNICO EM 
ASSUNTOS EDUCACIONAL A, lotada na DIVISÃO DE 
RECURSOS HUMANOS  no período de 25.05.2017 a 23.06.2017. 
PORTARIA Nº.  763  DE 03 DE AGOSTO DE 2017; Considerando 
Laudo médico 187330ª/1 - da Coordenadoria de Perícia Médica da 
SEAD. CONCEDER, 1 (UM) dia de LICENÇA ASSISTÊNCIA, ao 
servidor  OSEAS MORAIS DOS SANTOS, matricula nº 
54189471/1, ocupante do cargo de MONITOR, lotada na UASE 
ANANINDEUA no período de 13.03.2017 a 13.03.2017. 
PORTARIA Nº.  762  DE 03 DE AGOSTO DE 2017; Considerando 
Laudo médico 187305ª/1 - da Coordenadoria de Perícia Médica da 
SEAD. CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de LICENÇA 
ASSISTÊNCIA, a servidora DANIELLE SOCORRO MACEDO DE 
CARVALHO, matricula nº 57174977/1, ocupante do cargo de 
MONITOR, lotada na UASE CEFIP no período de 21.05.2017 a 
19.06.2017. PORTARIA Nº 761 DE 03 DE AGOSTO DE 2017; 
Considerando Laudo médico 28723/2017 da Coordenadoria de 
Perícia Médica da SEAD; CONCEDER PRORROGAÇÃO, por (90) 
NOVENTA dias de Licença para Tratamento de Saúde a (o) servidor 

(a) IVONE DE SOUZA BARBOSA, matrícula nº. 3196682/1, 
ocupante do cargo de MONITOR, lotado (a) no (a) CENTRO DE 
INTERNAÇÃO FEMININO, no período de 02.06.2017 a 
30.08.2017. PORTARIA Nº. 760 DE 03 DE AGOSTO DE 2017; 
Considerando Laudo médico 187944A/1 - da Coordenadoria de 
Perícia Médica da SEAD. CONCEDER, 60(SESSENTA) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde a servidora NOEMIA ARAUJO 
VALENTE, matrícula nº. 3200310/1, ocupante do cargo de 
ATENDIMENTO DE ENFERMAGEM, lotada no ESPAÇO 
RECOMEÇO - UASE ANANINDEUA no período de 08.06.2017 a 
06.08.2017. PORTARIA Nº.  759 DE 03 DE AGOSTO DE 2017; 
Considerando Laudo médico 187878A/1 - da Coordenadoria de 
Perícia Médica da SEAD. CONCEDER, 02 (dois) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde a servidora MARA KARLA LIMA 
ASSAYAG, matrícula nº. 54189642/1, ocupante do cargo de 
MONITOR, lotada no CENTRO DE ADOLESCENTE EM SEMI-
LIBERDADE no período de 10.04.2017 a 11.04.2017. 
PORTARIA Nº.   757 DE 03 DE AGOSTO DE 2017; Considerando 
Laudo médico 29981 da Coordenadoria de Perícia Médica da SEAD; 
CONCEDER PRORROGAÇÃO, por (19) DEZENOVE dias de 
Licença para Tratamento de Saúde a (o) servidor (a) ARISTIDES 
FERREIRA DE SOUZA, matrícula nº. 3216217/1, ocupante do 
cargo de VIGIA, lotado (a) no (a) ESPAÇO DE CONVIVÊNCIA 2, 
no período de 19.05.2017 a 06.06.2017. PORTARIA Nº.   758 
DE 03 DE AGOSTO DE 2017; Considerando Laudo médico 
187895A/1 - da Coordenadoria de Perícia Médica da SEAD. 
CONCEDER PRORROGAÇÃO, por (05) CINCO dias de Licença 
para Tratamento de Saúde a (o) servidor (a) ARISTIDES 
FERREIRA DE SOUZA, matrícula nº. 3216217/1, ocupante do 
cargo de VIGIA, lotado (a) no (a) ESPAÇO DE CONVIVÊNCIA 2, 
no período de 07.06.2017 a 11.06.2017. PORTARIA Nº.  756 
DE 03 DE AGOSTO DE 2017; Considerando Laudo médico 
187446A/1 - da Coordenadoria de Perícia Médica da SEAD. 
CONCEDER, 07 (SETE) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor MELQUISEQUE TEIXEIRA RODRIGUES, matrícula 
nº. 5734584/2, ocupante do cargo de MONITOR, lotado no 
ESPAÇO DE CONVIVÊNCIA I no período de 21.05.2017 a 
27.05.2017. PORTARIA Nº. 708 DE 03 DE AGOSTO DE 2017; 
Considerando o Laudo medico n° 187983A/1, Coordenação de 
Pericia Medica/SEAD; CONCEDER, READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 
PROVISORIA a (o) servidor (a) OSEAS MORAIS DOS SANTOS, 
Matricula nº. 54189471/1 ocupante do cargo de MONITOR 
lotada (o) no (a) ESPAÇO RECOMEÇO, a partir 03.07.2017 À 
29.12.2017. PORTARIA Nº. 711  DE 03  DE AGOSTO DE 
2017; Considerando o Laudo medico n° 187484A/1, Coordenação 
de Pericia Medica/SEAD; CONCEDER, READAPTAÇÃO DE 
FUNÇÃO PROVISORIA a (o) servidor (a) FERNANDA SERRA 
BESERRA, Matricula nº. 54195560/1 ocupante do cargo de 
MONITOR lotada (o) no (a) CENTRO DE INTERNAÇÃO DE 
ADOLESCENTE FEMININO, a partir 02.06.2017 À 01.06.2018. 
PORTARIA Nº. 709 DE 03 DE AGOSTO DE 2017; Considerando 
o Laudo medico n° 188055A/1, Coordenação de Pericia Medica/
SEAD; CONCEDER, READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO PROVISORIA 
a (o) servidor (a) AELSON DE JESUS MARTINS, Matricula nº. 
57200391/1 ocupante do cargo de MONITOR lotada (o) no (a) 
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, a partir 28.06.2017 À 
31.12.2017. PORTARIA Nº. 710 DE 03 DE AGOSTO DE 2017; 
Considerando o Laudo medico n° 187721A/1, Coordenação de 
Pericia Medica/SEAD; CONCEDER, READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 
PROVISORIA a (o) servidor (a) MARIA DO SOCORRO DA 
COSTA, Matricula nº. 3220354/1 ocupante do cargo de 
SERVENTE lotada (o) no (a) CENTRO DE ADOLESCENTE EM 
SEMI LIBERDADE, a partir 22.06.2017 À 21.06.2018. 
PORTARIA Nº. 707 DE 03 DE AGOSTO DE 2017; Considerando 
o Laudo medico n° 187590A/1, Coordenação de Pericia Medica/
SEAD; CONCEDER, READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO PROVISORIA 
a (o) servidor (a) MARIA DAS GRAÇAS FARIAS, Matricula nº. 
3193667/2 ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada (o) no (a) DIRETORIA DE ASSISTENCIA SOCIAL-DAS, a 
partir 19.06.2017 À 18.06.2018. PORTARIA Nº. 704 DE 03 DE 
AGOSTO DE 2017; Considerando Laudo médico 187736A/1 - da 
Coordenadoria de Perícia Médica da SEAD. CONCEDER, 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL DEFINITIVA, a (o)  servidor (a) 
TEOGENES GERALDO DA SILVA ROCHA, matrícula nº. 
54194874/1, ocupante do cargo de MONITOR lotada (o) no (a) 
CENTRO DE INTERNAÇÃO DE ADOLESCENTE MASCULINO, a 
contar de 22.06.2017. PORTARIA Nº. 712 DE 03 DE AGOSTO 
DE 2017; Considerando o Laudo medico n° 187980A/1, 
Coordenação de Pericia Medica/SEAD; CONCEDER, 
READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO PROVISORIA a (o) servidor (a) 
AUGUSTO PINHO DOS SANTOS SILVA, Matricula nº. 
57195266/1 ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO 
lotada (o) no (a) DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS E 
DOCUMENTAÇÃO, a partir 03.07.2017 À 29.12.2017. 
PORTARIA Nº. 735 DE 03 DE AGOSTO DE 2017; Considerando 
o Laudo medico n° 187728A/1, Coordenação de Pericia Medica/
SEAD; CONCEDER, READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO PROVISORIA 
a (o) servidor (a) CARLOS MAGNO CAMPOS DA SILVA, Matricula 
nº. 5180244/1 ocupante do cargo de MONITOR lotada (o) no (a) 

CENTRO DE INTERNAÇÃO DE ADOLESCENTE MASCULINO, a 
partir 22.06.2017 À 21.06.2018. PORTARIA Nº. 734 DE 03 DE 
AGOSTO DE 2017; O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA 
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas através da Port. Nº 
715 de 02.08.2017, publicada no DOE nº 33430 de 03.08.2017 e, 
Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da 
Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 37, 
caput, da Constituição Federal/88. Considerando ser poder – dever 
da Administração Pública a apuração de Irregularidades no Serviço 
público, conforme prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual 
nº. 5810/94. Considerando o PAD nº. 07/2017 – Processo nº. 
120244/2017, considerando ainda o julgamento que determinou o 
arquivamento do Processo, fundamentado no art. 223 da Lei nº. 
5.810/94.  DETERMINAR, o arquivamento dos autos do Processo 
Instaurado através da PORTARIA Nº 272 datada no dia 29/03/2017, 
publicada no DOE nº 33.343 de 29/03/2017, pela ausência de 
elementos comprobatórios capazes de confi gurar conduta irregular. 
ORDENADOR: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.

Protocolo: 211996
PORTARIA Nº 729/2017-GAB/PRES-Belém, 03 de agosto 
de 2017.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso das 
atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 715 de 02.08.2017, 
publicado no DOE nº 33.430 de 03.08.2017 e o disposto no art. 
199 da Lei nº 5.810/94-RJU/PA.Considerando o Julgamento do 
Processo nº 2014/91671 de 15.09.2014, publicado no DOE nº 
33.426 de 28.07.2017 e despachos do Presidente da FASEPA de 
16.09.2014 e da ASPAD de 02.08.2017.R E S O L V E:Art. 1º. 
DETERMINAR a instauração de Sindicância Punitiva nº 10/2017 -  
Processo nº 2017/332350, a fi m de apurar suposta conduta funcional 
irregular praticada em desfavor de servidor público.Art. 2º. DESIGNAR 
com base no art. 205 da Lei nº 5.810/94 os servidores VALDENICE 
MORAIS GARCIA, assistente social, matrícula 55586439/1, 
ALEXANDRE VIEIRA, agente administrativo, matrícula 54182613/2 
e DANIEL LIMA CARDOSO, monitor, matrícula 57200477/1, todos 
lotados neste Órgão, componham a Comissão Processante, que 
sob a Presidência da primeira, procedam a fi el apuração dos fatos.
Art. 3º. CONCEDER, com base parágrafo único do art. 201 da Lei 
nº 5.810/94, o prazo de 30 (trinta) dias para que a Comissão ora 
designada conclua sua apuração e apresente Relatório Conclusivo.Art. 
4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.RILDO 
ANTONIO MARÇAL CALDAS - Presidente da FASEPA, em exercício
PORTARIA Nº 730/2017-GAB/PRES-Belém, 03 de agosto 
de 2017.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso das 
atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 715 de 02.08.2017, 
publicado no DOE nº 33.430 de 03.08.2017 e o disposto no art. 
199 da Lei nº 5.810/94-RJU/PA.Considerando os Ofícios nº 
641/2015/MP/10ªPJMab de 19.05.2015, 1487/2014/MP/10ªPJMab 
de 08.10.2014, 1971/2014/MP/10ªPJMab de 03.12.2014 e  Disque 
100 Protocolo nº 851287 de 20.08.2014, Parecer Jurídico nº 
373/2015-PROJUR de 03.06.2015, despachos do Presidente da 
FASEPA de 08.06.2015 e da ASPAD de 02.08.2017.R E S O L V 
E:Art. 1º. DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar-PAD nº 20/2017 (Processos 2015/223004, 2014/489684 
e 2014/565364), a fi m de apurar supostas transgressões funcionais 
praticadas no interior do CIAM-Marabá. Art. 2º. DESIGNAR com 
base no art. 205 da Lei nº 5.810/94 os servidores VALDENICE 
MORAIS GARCIA, assistente social, matrícula 55586439/1, 
ALEXANDRE VIEIRA, agente administrativo, matrícula 54182613/2 
e DANIEL LIMA CARDOSO, monitor, matrícula 57200477/1, todos 
lotados neste Órgão, componham a Comissão Processante, que sob 
a Presidência da primeira, procedam a fi el apuração dos fatos.Art. 
3º. CONCEDER, com base no art. 208 da Lei nº 5.810/94 o prazo 
de 60 (sessenta) dias para que a Comissão ora designada conclua 
sua apuração e apresente Relatório Conclusivo.Art. 4º. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação no DOE.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.RILDO ANTONIO 
MARÇAL CALDAS - Presidente da FASEPA, em exercício
PORTARIA Nº 731/2017-GAB/PRES-Belém, 03 de agosto 
de 2017.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso das 
atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 715 de 02.08.2017, 
publicado no DOE nº 33.430 de 03.08.2017 e o disposto no art. 
199 da Lei nº 5.810/94-RJU/PA.Considerando os Ofícios nº 
1135/2014/MP/9ºPJMab de 14.11.2014,  960/2015/MP/10ªPJMab 
de 03.09.2015 e Disque 100 Protocolo nº 887186 de 11.11.2014, 
Pareceres Jurídicos nº 750/2014-PROJUR de 19.12.2014 e 860/2015 
de 15.12.2015, despachos do Presidente da FASEPA de 21.12.2015 
e da ASPAD de 02.08.2017.R E S O L V E:Art. 1º. DETERMINAR a 
instauração de Processo Administrativo Disciplinar-PAD nº 19/2017 
(Processos 2014/565349, 2015/292769 e 2015/409305), a fi m de 
apurar supostas transgressões funcionais praticadas no interior do 
CIAM-Marabá. Art. 2º. DESIGNAR com base no art. 205 da Lei nº 
5.810/94 os servidores VALDENICE MORAIS GARCIA, assistente 
social, matrícula 55586439/1, ALEXANDRE VIEIRA, agente 
administrativo, matrícula 54182613/2 e DANIEL LIMA CARDOSO, 
monitor, matrícula 57200477/1, todos lotados neste Órgão, 
componham a Comissão Processante, que sob a Presidência da 
primeira, procedam a fi el apuração dos fatos.Art. 3º. CONCEDER, 
com base no art. 208 da Lei nº 5.810/94 o prazo de 60 (sessenta) 
dias para que a Comissão ora designada conclua sua apuração e 
apresente Relatório Conclusivo.Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação no DOE.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS - 
Presidente da FASEPA, em exercício

Protocolo: 211934


